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سیاستمداران

چرخش تند شــیلی به راست
پیروزی خوزه آنتونیو کاست در شیلی چه معنایی برای منطقه و جهان دارد؟

شکایت ترامپ از بی‏بی‏سی
رئیس‏جمهور آمریکا در ادامه جنگ حقوقی خود با 
رسانه‏ انگلیسی، خواستار دریافت غرامت ۱۰ میلیارد 
دلاری از شبکه بی‏بی‏سی به دلیل پخش سخنرانی 
ویرایش‌شده‏اش در یک مستند شد. »دونالد ترامپ«، 
رئیس‏جمهور آمریکا روز دوشنبه با ارائه دادخواستی، 
خواســتار دریافت حداقل ۱۰ میلیارد دلار غرامت از 
شبکه خبری بی‏بی‏ســی به دلیل پخش سخنرانی 
ویرایش شده او در سال ۲۰۲۱ برای هوادارانش پیش 
از شــورش در ســاختمان کنگره آمریکا شده است. 
به گزارش »خبرگزاری فرانسه«، این دادخواست که 
در دادگاه فدرال میامی ثبت شــده اســت، به دنبال 
»خســارتی معادل حداقل پنج میلیــارد دلار« برای 
هر یک از ۲ اتهام خود علیه این رســانه بریتانیایی، 
شامل »افترا و نقض قانون شیوه‏های تجاری فریبنده 
و ناعادلانه« فلوریدا اســت. ترامپ ۷۹ ساله، پیش از 
این روز دوشنبه با اعلام رسمی اینکه این دادخواست 
را ثبت خواهد کرد گفت شــبکه بی‏بی‏ســی در این 

مستند »حرف در دهان من گذاشته است.«

تضمین امنیتی به اوکراین
مقامات آمریکایــی اعلام کردند که واشــنگتن 
متعهد شده است که از اوکراین در برابر هرگونه 
حملــه ادعایی آینده روســیه محافظــت کند و 
پیشــنهاد حمایت از تضمین‏های امنیتی اروپا 
و جلب حمایت ســنا را ارائه داده است؛ نقشی 
که هنــوز به‌طــور علنــی جزئیــات آن را اعلام 
نکرده اســت.در پی رایزنی‏های رهبران اروپایی 
و آمریکا در برلین با حضور ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس‏جمهور اوکراین و طرح برنامه‏های امنیتی 
واشــنگتن، روزنامه وال استریت ژورنال گزارش 
داد، این تعهد آمریکا که احتمالًا مقامات روسیه 
آن را رد خواهنــد کــرد، در دومین روز مذاکرات 
در برلیــن بین رهبــران و مقامات ارشــد ایالات 
متحــده، اوکرایــن و اروپــا مطرح شــد و هنوز 
مشخص نیست که واشنگتن تا چه حد مداخله 
نظامی خواهد کرد. این تغییر می‏تواند یکی از 
بزرگترین موانع بر سر راه امضای توافق صلح با 
روسیه توسط کی‏یف را از میان بردارد، اما مانع 

بزرگتری بر سر قلمرو باقی مانده است.

حمایت سانچز از کشور فلسطین
نخســت‏وزیر اســپانیا ضمن محکوم کردن تیراندازی 
مرگبار در جریان مراســم حنوکای یهودیان در ســاحل 
بوندای ســیدنی اعلام کرد که زمان ثابت کرده اســت 
کشــورش در به رســمیت شناختن کشــور فلسطین 
در مــاه مه ۲۰۲۴ درســت عمل کــرده اســت. »پدرو 
سانچز«، نخســت‏وزیر اسپانیا در جریان یک کنفرانس 
خبری در مــورد سیاســت خارجی، به‌طــور خاص به 
مســائل اوکراین و نوار غزه پرداخت. بر اســاس گزارش 
خبرگزاری فلســطینی »معا«، وی اظهار داشــت: »ما 
از نخستین کشــورهایی بودیم که دولت فلسطین را به 
رسمیت شناختیم و زمان ثابت کرده است که ما درست 
عمل کرده‏ایم.« ســانچز ادامه داد که اخیراً کشورهای 
دیگــری مانند فرانســه، بریتانیا، کانادا و اســترالیا نیز 
کشور فلسطین را به رسمیت شناخته‏اند. نخست‏وزیر 
اسپانیا همچنین خاطرنشان کرد که احزاب اپوزیسیون 
راســت‏گرا، پس از تصمیم به رســمیت شناختن کشور 
فلسطین، دولت اسپانیا را با عباراتی مانند »تروریست‏ها 
به سانچز تبریک گفتند« متهم کردند، این در حالیست 
که بخش بزرگی از جهان در کنار اسپانیا ایستاده است.

چنین حجم عظیمی از افراد دشوار خواهد بود.«
به نوشــته این نشــریه، در ســال ۲۰۲۴ دولت شیلی 
دســتور اخراج بیش از 12 هزار مهاجر غیرقانونی را صادر 
کرد اما تنها موفق به اخراج 1100 نفر شد. با این وصف، 
حتی اگر دولت کاست بتواند ســرعت اخراج مهاجران را 
10 برابر کند به این معنا خواهد بود که به 30 ســال زمان 
برای اخراج 337 هزار مهاجر غیرقانونی در این کشور نیاز 

خواهد داشت.
برنامه‏هــای امنیتــی او مبتنــی بر سیاســت »مشــت 
آهنیــن« )Mano dura( خواهــد بــود و صــدور احــکام 
سنگین‏تر و تأسیس زندان‏های فوق‏امنیتی با هدف ایزوله 
کردن مجرمان خطرناک در دستور کار قرار خواهد گرفت. 
نــرخ زندانیان شــیلی هم‏اکنــون در رتبه ســوم آمریکای 
جنوبــی و در میان بالاترین‏ها در ســطح جهان قرار دارد. 
کاســت همچنین پیشــنهاد اعزام ســربازان برای انسداد 
مرزهــا و گشــت‏زنی در پناهگاه‏های باندهــای تبهکار را 
مطرح کــرده اســت؛ موضوعی که بــا توجه به پیشــینه 
دیکتاتــوری نظامــی در شــیلی، بســیار چالش‏برانگیز و 
جنجالی اســت. با این اقدامات ممکن است نگرانی‏های 
امنیتی شــهروندان کاهش یابد، اما کاهش پایدار جرم و 
جنایت نیازمند سیاست‏های پیچیده‏تری است که کاست 
کمتــر به آن‏ها پرداخته اســت. از جمله این سیاســت‏ها 
می‏تــوان به گــردآوری اطلاعات دقیق‏تر دربــاره باندها، 
تدویــن برنامه‏های پیشــگیرانه برای جلوگیــری از جذب 
جوانــان آســیب‏پذیر و تضمین بازگشــت و ادغــام مجدد 
محکومان سابق در جامعه اشاره کرد که هیچ اشاره‏ای به 
آن‏ها در برنامه‏های ارائه‌شده از سوی کاست وجود ندارد.
در حــوزه اقتصــاد، او طرفــدار بــازار آزاد اســت. در 
مانیفســت انتخاباتی کاست آمده اســت: »دولت شغل و 
ثــروت ایجاد نمی‏کند، بلکه نابودکننده آن اســت.« یکی 
از اولویت‏های او تســهیل فرآیند صدور مجوزها و اولویت 
دیگــر، کاهش مالیات شرکت‏هاســت. او پیشــنهاد کرده 
اســت که ظرف ۱۸ ماه پــس از آغاز بــه کار، هزینه‏های 
عمومــی را بدون دســت‏درازی به حوزه رفــاه عمومی، به 
میــزان ۶ میلیــارد دلار )معادل ۷ درصد بودجه ســالانه( 

کاهش دهد.
بســیاری از اقتصاددانــان ایــن دیــدگاه را به‏شــدت 
خوش‏بینانه می‏دانند. اگرچه دولت سال‏هاســت بیش از 
درآمد خود هزینه کرده و کاهش مخارج می‏تواند اقدامی 
محتاطانه باشــد، اما با توجه به اینکه بدهی شــیلی هنوز 
نسبتاً پایین است، ضرورت و عقلانیت چنین کاهش‏های 
عمیقی که احتمالًا رشــد اقتصــادی را کُند خواهد کرد، 

مورد تردید اســت. با این وجود، کاســت مدعی است که 
تحت سیاســت‏های او اقتصاد می‏تواند ســالانه ۴ درصد 
رشد کند؛ رقمی بســیار فراتر از پیش‏بینی 2/4 درصدی 

برای سال ۲۰۲۵. 
منتقــدان این وعــده را غیرمنطقــی و غیرقابل تحقق 
می‏داننــد. آندرس ولاســکو، وزیر دارایی ســابق از جناح 
چپ‏میانه، می‏گوید: »من حتی یک اســتدلال نشنیده‏ام 
که نشــان دهد آن‏ها توانایی تغییر نرخ رشد و روند فعلی 

اقتصاد شیلی را دارند.«
خورخــه کویــروز، مشــاور اقتصــادی کاســت، گزینه 
اصلی برای تصدی وزارت دارایی است. او برای هر بخش 
ایده‏هایــی را مطــرح می‏کنــد و اگرچه مشــتاق کاهش 
بوروکراســی اســت، اما بیشــتر بــه یک مشــاور مدیریت 
شــباهت دارد تا یک ایدئولوگ بازار آزاد. او الهام گرفتن از 
خاویر میلی، رئیس‏جمهور آرژانتین را رد می‏کند و معتقد 

است: »مشکل دولت، نحوه مدیریت است.«
همه این برنامه‏ریزی‏ها در حوزه‏های مختلف در حالی 
اســت که کاست اکثریت کرســی‏های کنگره را در اختیار 
نخواهد داشــت. او احتمالًا حمایت کافی برای پیشــبرد 
بســیاری از برنامه‏هایــش در زمینه مهاجــرت و امنیت را 
جلب خواهــد کرد، اما قانون‏گذاران شــیلی کــه معمولًا 
مستقل عمل می‏کنند، ممکن است در برابر سیاست‏های 
رادیکال‏تر او، نظیر گسترش نقش ارتش، مقاومت کنند. 
برخی نگران واکنش او به ناکامی‏های احتمالی هستند. 
کارولینا توها، سیاستمدار برجسته چپ‏میانه که خود در 
رقابت ریاســت‏جمهوری ناکام ماند، می‏گوید اســتراتژی 
کاســت »بی‏اعتبار کردن دیدگاه‏های متفاوت، تمســخر، 
انگ‏زنی و ســلب صلاحیت از منتقدان است.« او هشدار 
می‏دهد: »این همان نقطه‏ای است که دموکراسی حرکت 

به سوی زوال را آغاز می‏کند.«
مایکل آلبرتاس، استاد علوم سیاسی دانشگاه شیکاگو 
در یادداشــتی نوشــته است: »شــیلی با رئیس‏جمهوری 
کــه پیروزی قاطــع خود را حکم و مجوزی از ســوی مردم 
تفســیر می‏کند و یک قــوه مقننه متفرق، در مســیر یک 
رویارویــی سیاســی قرار خواهــد گرفت. هماننــد ایالات 
متحده و آرژانتین، دموکراســی شــیلی به‏طور فزاینده‏ای 
دچار دوقطبی سیاسی شده و ممکن است با آزمون‏های 
فشاری مواجه شود که از زمان گذار به دموکراسی در سال 
۱۹۹۰ بی‏ســابقه بوده اســت. اگرچه شیلی در دهه‏های 
اخیر میان چپ و راست در نوسان بوده، اما احزاب همواره 
با میانه‏روی و خویشــتن‏داری حکومــت کرده‏اند؛ همان 
میانه‏روی که به تبدیل شــدن شیلی به نماد ثبات و جذب 

سرمایه‏گذاری یاری رساند. پیشنهادهای رادیکال کاست 
برای بازمهندســی جامعه و نوســازی قرارداد اجتماعی، 
همراه با پتانســیل واکنش‏های شدید اجتماعی، آزمونی 
دشــوار خواهد بود برای اینکه آیا شــیلی می‏تواند اعتبار 
و ثباتِ ســخت به‏دســت‏آمده خود را حفظ کند یا به ورطه 

بی‏ثباتی خواهد لغزید.«

آثار منطقه‏ای  و جهانی  �
بازگشــت جناح راســت به قدرت در شــیلی، و به‏ویژه 
خیزش راســت افراطی که در پیروزی کاســت تبلور یافته 
اســت، پیامدهایــی فراتــر از مرزهای این کشــور و حتی 

نیمکره غربی خواهد داشت. 
خاویــر میلــی، رئیس‏جمهــور لیبرتاریــن آرژانتین، از 
نخستین رهبرانی بود که به این رویداد واکنش نشان داد. 
او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »مایه مسرت فراوان 
اســت؛ پیروزی قاطع و چشمگیر دوســتم، خوزه آنتونیو 
کاست.« هم‏زمان، دانیل نوبوا، رئیس‏جمهور راست‏گرای 
اکــوادور، این تحول را فراتر از مرزهای شــیلی دانســت و 
اظهار کرد: »عصر نوینی برای شــیلی و منطقه آغاز شده 

است.«
در واشنگتن، دولت ترامپ سیگنال‏های مثبتی ارسال 
کرد. مارکو روبیــو، وزیر امور خارجه ایالات متحده، اعلام 
کرد که کشورش »مشــتاقانه در انتظار همکاری با دولت 
کاســت« اســت و اولویت‏هــای این همــکاری را »تقویت 
امنیت منطقــه‏ای« و »احیــای روابط تجــاری دوجانبه« 

برشمرد.
نشــریه فــارن پالیســی در تحلیلــی می‏نویســد: »این 
پیروزی، با توجه به مخالفت آشــکار کاست با سقط جنین و 
ازدواج همجنس‏گرایان، به پرچمداران جنگ‏های فرهنگی 
جســارت خواهــد بخشــید. این رویــداد همچنیــن موتور 
محرکه‏ای برای جنبش‏های سیاســی راست‏گرا خواهد بود 
که بر سیاســت‏های سخت‏گیرانه مهاجرتی و امنیتی تمرکز 
دارند و جبهه رو به رشــد کشــورهایی را که از سیاست‏های 

جریان اصلی رویگردان شده‏اند، تقویت خواهد کرد.«
روزنامه لوموند فرانســه نوشــته اســت: »کاســت پس 
از شکســت در ســال 2021 نه‌تنهــا تســلیم نشــد، بلکه 
پیوندهای خود را با راست افراطی بین‏المللی با حضور در 
نشست‏هایی نظیر کنفرانس اقدام سیاسی محافظه‏کاران 
)CPAC( و گردهمایــی حزب ووکس )Vox( در اســپانیا 
تقویت کرد. او بین ســال‏های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴، ریاســت 
شــبکه سیاســی ارزش‏هــا را بر عهــده داشــت؛ نهادی 
فوق‏محافظه‏کار که از ارزش‏های خانواده، زندگی و آزادی 

دفاع می‏کند.«
شــیلی بــرای دهه‏هــا روابطــی مســتحکم بــا ایالات 
متحده داشــته که شــامل تجارت، همگرایی اقتصادی، 
همکاری‏هــای امنیتــی و روابــط سیاســی و دیپلماتیک 
نســبتاً باثبات بوده اســت. بــا این حال، گابریــل بوریچ، 
رئیس‏جمهور شــیلی که آخرین ماه‏هــای حضور خود در 
قدرت را تجربه می‏کند، همواره منتقد سرســخت ترامپ 
به دلیل انــکار تغییرات اقلیمی و اعمال تعرفه‏های جدید 
بر کالاهای شیلی بوده اســت. انتظار می‏رود با به قدرت 

رسیدن کاست، این روابط ترمیم شود.
از طرفی ریاســت‏جمهوری کاست می‏تواند به تضعیف 
 )OAS( »مخالفت‏ها در »ســازمان کشــورهای آمریکایی
نســبت بــه مداخله احتمالــی نظامی ایــالات متحده در 
ونزوئــا کمک کند و همکاری‏ها در مبارزه با شــبکه‏های 
جنایی فراملی را که در سال‏های اخیر دامن‏گیر بولیوی، 

شیلی و پرو شده‏اند، افزایش دهد.
تاکتیک‏های کاســت و واکنش عمومی به آن، به‏دقت 
توسط دولت ترامپ، احزاب راست افراطی اروپا )از فرانسه 
تا مجارستان( و سیاســتمداران راست‏گرای جاه‏طلب در 
منطقه کــه انتخاباتی پیــش رو دارند )به‏ویــژه در کلمبیا 
و پــرو( رصــد خواهد شــد. کلمبیا نیز همانند شــیلی در 
ســال‏های اخیر پذیــرای صدها هزار ونزوئلایــی بوده که 
به‏‌رغــم رویکــرد عموماً پذیــرا و تلاش دولت بــرای ادغام 
اجتماعی، فشــار فزاینــده‏ای بر شــبکه تأمین اجتماعی 
و نظــم عمومی وارد کرده‏اند. پرو نیــز با میزبانی از حدود 
1/7 میلیون مهاجر، پس از کلمبیا در رتبه دوم قرار دارد. 
هر دوی این کشــورها سال آینده در شرایطی به استقبال 
انتخابات می‏روند که جناح چپ سیاســی در آن‏ها دچار 

تزلزل شده است.
اقدامــات  اســت: »برخــی  نوشــته  پالیســی  فــارن 
کاســت، به‏ویــژه در حوزه مهاجــرت و امنیت، پتانســیل 
بی‏ثبات‏ســازی سایر کشــورهای منطقه را دارد. پرو پیش 
از این نیز با هجوم مهاجرانی مواجه شده که با پیش‏بینی 
ســرکوب‏های قریب‏الوقــوع، شــتابان در پــی خــروج از 
شــیلی هســتند؛ امری که خــوزه جــری، رئیس‏جمهور 
پــرو را وادار کرد تــا برای مهار این جریــان در مرز جنوبی 
وضعیت اضطــراری اعلام کند. نتایــج انتخابات احتمالًا 
موج تازه‏ای از مهاجران را به ســوی مرزهای پرو و بولیوی 
ســرازیر خواهد کرد. افزون بر این، اگر فشــار بر جنایات 
ســازمان‏یافته در شــیلی شــدت یابد، گروه‏هــای درگیر 
در قاچــاق انســان، اخاذی و قاچــاق مواد مخــدر که به 
مرزهای نفوذپذیر شمالی متکی هستند، ممکن است به 
پرو و بولیوی تغییر مــکان داده و معضلات امنیتی در آن 

کشورها را تشدید کنند.«

خورخه کویروز، 
مشاور اقتصادی 

کاست، گزینه اصلی 
برای تصدی وزارت 

دارایی است. او برای 
هر بخش ایده‏هایی 
را مطرح می‏کند و 

اگرچه مشتاق کاهش 
بوروکراسی است، اما 
بیشتر به یک مشاور 

مدیریت شباهت 
دارد تا یک ایدئولوگ 

بازار آزاد. او الهام 
گرفتن از خاویر میلی، 
رئیس‏جمهور آرژانتین 
را رد می‏کند و معتقد 

است: »مشکل دولت، 
نحوه مدیریت است


